УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ

Милана М. Писарић

ПОСЕБНОСТИ ДОКАЗИВАЊА ДЕЛА
ВИСОКОТЕХНОЛОШКОГ КРИМИНАЛА

докторска дисертација

Београд, 2016

UNIVERSITY OF BELGRADE

FACULTY OF LAW

Milana M. Pisarić

**SPECIFITIES OF PROVING
CYBER CRIME**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2016

Ментор:

Проф. др Милан Шкулић, редовни професор Правног факултета Универзитета у Београду

Чланови комисије:

1. Проф. др Милан Шкулић, редовни професор Правног факултета Универзитета у Београду;
2. Проф. др Бранислав Симоновић, редовни професор Правног факултета Универзитета у Крагујевцу;
3. Проф. др Татјана Бугарски, ванредни професор Правног факултета Универзитета у Новом Саду;
4. Доц. др Вања Бајовић, доцент Правног факултета Универзитета у Београду.

Датум одбране:

# ПОСЕБНОСТИ ДОКАЗИВАЊА ДЕЛА ВИСОКОТЕХНОЛОШКОГ КРИМИНАЛА

## Резиме

Предмет дисертације је уочавање и анализа посебности откривања и доказивања кривичних дела обухваћених појмом високотехнолошког криминала.

У раду је указано је на одређене аспекте високотехнолошког криминала који га чине у значајној мери комплексном темом за проучавање од стране правника, а њихово неразумевање, односно неузимање у обзир представља озбиљну препреку институционалном одговору од стране надлежних органа. Наиме, поједине појавне облике карактерише просторна удаљеност између учиниоца и оштећеног која може бити прилично екстремна чиме се под местом извршења кривичног дела може сматрати неколико локација укључујући и неколико држава. Осим тога, вероватноћа откривања учинилаца је далеко мања него код традиционалних кривичних дела услед могућности сакривања идентитета у кибер простору при чему су средства извршења у домену високе технологије које се непрестано мења и учиниоци имају широк избор инструментаријума. С обзиром на то да се ради о релативно новој појави за надлежне органе, у погледу које су неопходна специјализована знања, кроз анализу прописа и примера добре праксе уочени су облици специјализације надлежних органа у супротстављању високотехнолошком криминалу. Уопште, размотрена су овлашћења која је потребно дати надлежним органима како би се створили одговарајући механизми за улажење у траг учиниоцима кривичних дела и обезбеђење доказа за потребе покретања и вођења кривичног поступка.

Полазећи од тога да се природа електронских записа који би се могли употребити као доказ у кривичном поступку и потребан форензички рад у прикупљању и обради тих података веома разликују у односу на уобичајене трагове и доказе, посебна пажња је посвећена правилима криминалистичке тактике и технике прилагођеним специфичностима података у рачунарима, рачунарским системима и рачунарским мрежама (тзв. дигитална форензика).

У циљу давања предлога *de lege ferenda*, сагледани су проблеми са којима се суочавају надлежни органи, анализиран је позитивноправно оквир у Републици Србији и упоређен са релевантним прописима на међународном и

наднационалном нивоу и одредбама одговарајућих прописа у појединима државама. Резултати рада представљају доринос теоријском и практичном разјашњењу проблематике која је предмет докторске дисертације, па постоји могућност њихове практичне примене с обзиром ма то да је ово област у константном развоју и отворена и подложна модификовању.

**Кључне речи:** кривични поступак, доказивање, доказ, високотехнолошки криминал, електронски докази, заштита приватности

**Научна област:** правна

**Ужа научна област:** кривичноправна

**УДК:** 343.533::004

## **SPECIFITIES OF PROVING CYBER CRIME**

### **Summary**

The subject of the dissertation is the identification and analysis of specifics of detecting and proving criminal offenses covered by the concept of cyber-tech crime.

The paper points to certain aspects of cybercrime that make it significantly complex subject for the study by lawyers, and which lack of understanding or not taking into account, constitutes a serious obstacle to the institutional response by the competent authority. In fact, some forms of cyber crime are characterized by the spatial distance between the perpetrator and the victim, which can be quite extreme, while under the place of commission of the crime several locations, including several states, may be considered. In addition, the probability of detection of offenders is far smaller than in case of traditional crimes, due to the possibility of hiding the identity in cyber space, where the means of execution are in the field of high technologies constantly changing which provides offenders with a wide variety of instruments and tools. Given that this is a relatively new phenomenon for the competent authorities, in respect of which the necessary specialized knowledge is needed, through the analysis of the regulations and good practice the forms of specialization of competent authorities in fighting cybercrime are observed. In general, the author reviewed the powers that should be given to the competent authorities in order to create appropriate mechanisms for tracing offenders and securing evidence for the purpose of initiation and conduct of criminal proceedings.

Starting from the fact that the nature of electronic records that could be used as evidence in criminal proceedings and necessary forensic work in collecting and processing these data are very different compared to the usual clues and evidence, particular attention was paid to the rules of criminal tactics and techniques adapted to specific data in computers, computer systems and computer networks (the so-called. digital forensics).

In order to make certain *de lege ferenda* proposals, the problems faced by the authorities are analyzed, as well as positive legal framework in Republic of Serbia which was compared to the relevant regulations at the international level and the provisions of relevant legislation in individual countries. Results of the work represent

contribution to theoretical and practical clarification of the problem which is the subject of doctoral dissertations and therefore have the possibility of practical application with respect to matter that this is an area in constant development and open and subject to modification.

**Keywords:** criminal procedure, proving, evidence, cyber-crime, electronic evidence, privacy protection.

**Scientific field:** law

**Specific scientific field:** criminal law

**UDK:** 343.533::004

## САДРЖАЈ

УВОД ..... 1
ПРВИ ДЕО: Високотехнолошки криминал ..... 8
1. Теоријска разматрања појма и карактеристика високотехнолошког криминала ..... 12
2. Правни оквир за супротстављање високотехнолошком криминалу ..... 20
2.1. Савет Европе ..... 24
2.2. Европска унија ..... 29
2.3. Република Србија ..... 36
3. Обим високотехнолошког криминала ..... 43
ДРУГИ ДЕО: Основни изазови и претпоставке за доказивање дела високотехнолошког криминала ..... 53
1. Надлежност за доказивање дела високотехнолошког криминала ..... 55
1.1. Важење права у кибер простору ..... 56
1.2. Проблеми у вези са надлежношћу за дела високотехнолошког криминала ..... 59
2. Специјализација државних органа надлежних за доказивање дела високотехнолошког криминала ..... 73
2.1. Специјализација надлежних државних органа у Републици Србији .. 79
ТРЕЋИ ДЕО: Доказивање дела високотехнолошког криминала ..... 89
1. Електронски докази ..... 91
1.1. Појам и карактеристике електронских доказа ..... 91
1.2. Извори електронских доказа ..... 100
2. Специфичне радње за прикупљање електронских доказа ..... 109
2.1. Хитно чување похрањених рачунарских података ..... 117
2.2. Остваривање приступа и увида у садржај похрањених рачунарских података ..... 123
2.2.1. Предавање похрањених рачунарских података ..... 124

2.2.2. Претресање рачунара ради проналаска и одузимања похрањених рачунарских података ..... 125
2.3. Тајни надзор електронских комуникација ..... 128

ЧЕТВРТИ ДЕО: Доказивање дела високотехнолошког криминала у домаћем праву .....

1. Доказне радње релевантне за доказивање дела високотехнолошког криминала ..... 132
1.1. Опште доказна радње ..... 132
1.1.1. Увиђај ..... 132
1.1.2. Претресање и привремено одузимање предмета ..... 134
1.1.3. Доказивање исправом ..... 141
1.1.4. Вештачење ..... 143
1.2. Посебне доказне радње ..... 156
1.2.1. Тајни надзор комуникација ..... 157
1.2.2. Рачунарско претраживање података ..... 164
2. Усклађеност Законика о кривичном поступку са Конвенцијом о високотехнолошком криминалу ..... 167
2.1. Усклађеност са члановима 16. и 17. Конвенције ..... 167
2.2. Усклађеност са члановима 18. и 19. Конвенције ..... 172
2.3. Усклађеност са члановима 20. и 21. Конвенције ..... 176

ПЕТИ ДЕО: Доказивање дела високотехнолошког криминала у појединим државама .....

1. Доказивање дела високотехнолошког криминала у државама англосаксонског кривичнопроцесног система ..... 180
1.1. САД ..... 181
1.2. Велика Британија ..... 187
2. Доказивање дела високотехнолошког криминала у државама континентално-европског кривичнопроцесног система ..... 190
2.1. Немачка ..... 190
2.2. Шпанија ..... 196

2.3. Португалија ..... 204
2.4. Холандија ..... 208

[…]

посебно јавно тужилаштво у чијој ексклузивној надлежности је гоњење учинилаца дела високотехнолошког криминала, међутим, ако се не обезбеде технички и људски ресурси, ове јединице не могу остваривати своју функцију. Запослени у специјализованој јединици нису нити ће бити по природи ствари у могућности да у изађу на свако лице места ради вршења увиђаја или претреса стана приликом којих се пронађе рачунар који би могао садржати корисне електронске доказе. То значи да уколико полицајац који је присутан на лицу места приликом вршења радњи првог захвата не поседује знања о природи електронских доказа нити познаје основна техничка и тактичка правила поступања, једним погрешним кораком може угрозити, па и онемогућити употребу електронских доказа. При томе чак ни ступање у контакт са посебним одељењем полиције/тужилаштва или чекање до њиховог изласка на лице места није у сваком случају адекватно решење, јер време понекад игра кључну улогу, што доводи до другог, по нашем мишљењу битнијег проблема, а то је непоседовање основних знања дигиталне форензике од стране запослених у „неспесијализованим“ државним органима.

Рачунари и информационе технологије су увелико постале део свакодневице великог броја појединаца и нису више апстракција и луксуз малобројних, а с обзиром на свеприсутност информационих технологија у свакодневном окружењу, неминовно је да ће у будућности радње све већег броја кривичних дела остављати одређени електронски траг у виду рачунарских података који могу бити електронски доказ у кривичном поступку (не само у кривичних дела извршених против безбедности рачунарских података и рачунарских система и мрежа, односно посредством информационе технологије, него и других кривичних дела), а то значи да ће се повећавати и број случајева који би могли бити у надлежности специјализованих јединица. Истовремено, услед све већег броја кривичних дела која ће, с обзиром на околности случаја, моћи бити доказана у кривичном поступку употребом електронских доказа, кривична дела која за

објект напада/средство извршења имају рачунарски систем/мреже изгубиће на својој „специјалности“, изазови откривања и доказивања ће бити превазиђени, а надлежни органи ће их посматрати и решавати као и сва друга кривична дела.

За разлику од мање или веће лакоће у прихватању предности које је технолошки развој донео, међу запосленим у надлежним правосудним органима постоји незаинтересованост/ отпор за разумевања основних принципа функционисања ових технологија. Проблем постоји уколико се полиција или јавно тужилаштво суздрже чак од покушаја да истражују случај у ком се као средство извршења појаве рачунари. Међутим, игнорисање од стране надлежних органа је недопустиво из разлога што је услед свеprisутности информационе технологија све већа вероватноћа да у све већем броју предмета трагови и докази буду у електронском облику. Полазећи од тога да страх и отпор углавном потичу од незнања, односно недовољног поимања одређене појаве (као што су људске заједнице страховале и поштовале природне појаве које нису разумеле и из тог разлога им придавале божанска својства), мишљења смо да је битан корак ка супротстављању високотехнолошком криминалу управо демистификација одређених аспеката рачунарства, а тиме и високотехнолошког криминала. Отуда је један од кључних предуслова да би надлежни органи гоњења успешно истражили високотехнолошки криминал усвајање основног знања и вештина за разумевања како функционишу рачунарски системи, на којим принципима се заснива рачунарска мрежа, шта се може а шта не може постићи применом информационе технологије и на који начин је употребом информационе технологије омогућено извршење радње кривичних дела. Није потребно да полиција, јавно тужилаштво и суд познају како хакер користи конфигурационе поставке да оствари неовлашћени приступ у рачунар или како се ствара и користи мрежа ботнетова за извршење дистрибуираног напада на информационе системе. У разумевању ових питања надлежним органима помоћ пружају лица са стручним знањем у одређеним процесним улогама (у улози вештака, стручног лица и/или стручног саветника). Иако форензичку обраду рачунара могу обављати само за то оспособљена лица, сматрамо да је познавање основа архитектуре рачунара ради сазнавања извора потенцијалних електронских доказа неопходно овлашћеним службеним лицима криминалистичке полиције који поступају на лицу места на

ком се налази рачунари (нарочито ако није обезбеђено присуство стручних лица) како би на правилан начин обезбедили рачунарске податке који могу послужити као доказ у кривичном поступку. Изузетно је важно да јавни тужилац познаје ове специфичности да би уопште могао да руководи истрагом, предложи вештачење и заступа оптужбу, а неопходно је разумевање чињеница о техничким детаљима предузетих доказних радњи чије резултате у виду електронских доказа презентује против оптуженог. Што се тиче суда, фундаментална техничка знања су потребна ради разумевања суштине материјалноправних одредаба које садрже инкриминацију дела високотехнолошког криминала, а нарочито у погледу процесних одредаба које се односе на специфичности доказних радњи које само суд може да одреди (нпр. претресање рачунара), као и слободне оцене електронских доказа који настају као резултат тих радњи. Уколико судији недостаје техничко знање потребно за примену закона, помоћ у разумевању техничких детаља може му пружити вештак информационе технологија, међутим, неопходно је да судија поседује макар минимум знања да би могао поставити питања на које вештак треба да одговори, односно да би могао одредити правац вештачења, те критички и по свом слободном судијском уверењу оценити налаз и мишљење вештака (а не да га некритички прихвата). Такође, сматрамо да је, осим поменутог, важно да судија разуме и могуће последица доказних радњи предузетих у вези са рачунарским системима и мрежама, с обзиром на знатан степен интрузивности у право приватности корисника рачунара.

На основу свега наведеног, сматрамо да је специјализација државних органа (полиције и тужилаштва) надлежних за високотехнолошки криминал тренутно оправдано решење, али да је у циљу ефикасног реаговања у будућности, од изузетне важности, чак и нужно познавање основа дигиталне форензике од стране свих надлежних органа откривања, гоњења и суђења, као и од стране бранилаца ради остваривања функције одбране у кривичном поступку.

# СПИСАК БИБЛИОГРАФСКИХ ЈЕДИНИЦА
