НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Одлуком Наставно-научног већа Правног факултета Универзитета у Београду, донетом на седници од 29. фебруара 2016. године, одређени смо за чланове Комисије за преглед и оцену докторске дисертације кандидаткиње **Милане Писарић** под називом: „**Посебности доказивања дела високотехнолошког криминала**“. У том својству, Наставно-научном већу подносимо следећи

РЕФЕРАТ

О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

1.1. Подаци о кандидату

Милана Писарић је рођена 17. априла 1984. године у Новом Саду. Основну школу је завршила у Футогу, а гимназију „Светозар Марковић“ у Новом Саду.

Кандидаткиња је на Правном факултету Универзитета у Новом Саду 2007. године завршила основне академске студије, као и мастер академске студије 2010. године одбраном мастер рада с насловом „Недозвољена доказна средства у кривичном поступку“, под менторством проф. др Татјане Бугарски. Докторске академске студије је уписала на Правном факултету Универзитета у Београду 2010. године.

На Правном факултету у Новом Саду изабрана је у звање сарадника у настави 2008. године, а у звање асистента 2010. године. Изводи вежбе из предмета Кривично процесно право 1 и 2 (на 2. години основних академских студија), Криминалистичка техника и тактика и Криминалистичка методика (на 2. години основних академских студија Смер унутрашњих послова). Сарадник је на Програму студентске праксе који

се реализује са студенте завршних година студија у правосудним органима у Новом Саду и Адвокатској комори Војводине, као и Правне клинике за заштиту животне средине и Правне клинике за борбу против трговине људима.

Говори енглески и немачки језик, а служи се италијанским и француским језиком. Учествовала је на неколико научно-стручних скупова, а аутор је неколико научних чланака, од којих су најзначајнији:

1. М. Писарић, „Електронски записи као докази у кривичном поступку, *Зборник радова Правног факултета у Новом Саду* 2/2009, стр. 519-535.
2. М. Писарић, „Фотографије или звучни, односно звучни и видео снимци (технички снимци) као доказ у кривичном поступку“, *Актуелна питања материјалног, процесног и извршног кривичног права у националним кривичним законодавствима и међународном кривичном праву*, Косовска Митровица 2010, стр. 283-294.
3. М. Писарић, „Стање и тенденције у супротстављању компјутерском криминалу на Европском нивоу“, *Зборник радова Правног факултета у Новом Саду* 1/2011, стр. 487-505;
4. М. Pisarić, „Digital forensics and computer crime investigation“, *Tematski zbornik radova међународног значаја Међународни научни skup "Dani Arčibalda Rajsa*, Земун 2011, стр. 263-270;
5. М. Pisarić, „Some issues on-line child pornography“, *Tematski zbornik radova међународног значаја: Међународни научни skup "Dani Arčibalda Rajsa“* 2012, стр. 407-420.
6. М. Писарић, „Правно уређење напада на информационе системе на нивоу Европске уније“, *4. Регионално научно-стручно саветовање Злоупотреба информационих технологија и заштита - ЗИТЕХ '12*, Београд 2012, стр. 1-15.
7. М. Писарић, „Кривичноправна заштита малолетних лица од трговине, искоришћавања у проституцији и порнографији у Републици Србији“, у: Стајић, Љ., Лукић, Т., (прир.): *Трговина људима - правно-безбедносни аспекти*, Нови Сад 2012, стр. 211-231.
8. М. Писарић, „Потребни нормативни одговор на проблеме откривања и доказивања дела високотехнолошког криминала“, *Зборник радова Правног факултета у Новом Саду* 1/2013, стр.291-307.

9. М. Писарић, „Мера хитног чувања ускладиштених рачунарских података“, *Зборник радова Правног факултета у Новом Саду* 1/2014, стр. 229-250.
10. М. Писарић, „Међународна правна помоћ у кривичним стварима према конвенцији Савета Европе о високотехнолошком криминалу“, *Регионално научно-стручно саветовање "Злоупотреба информационих технологија и заштита" - ЗИТЕХ 14*, Београд: ИТ Вештак 2014, стр. 195-209.
11. М. Писарић, „Претресање рачунара ради проналаска електронских доказа“, *Зборник Правног факултета у Новом Саду* бр.1/2015, 215-239.
12. М. Pisarić, „Specialization of Criminal Justice Authorities in Dealing with Cybercrime“, *Varstvoslovje: The Journal of Criminal Justice and Security*, No.2/2015, 230-242.

1.2 Подаци о докторској дисертацији

Докторска дисертација кандидаткиње Милане Писарић носи наслов „Посебности доказивања дела високотехнолошког криминала“, има 451 страницу А4 формата (фонт *Times Ner Roman* 12, проред 1,5, маргине 30 mm) и у потпуности је у складу са захтевима Универзитета у Београду у погледу форме и садржаја докторске дисертације.

У дисертацији се налази насловна страна на српском и енглеском језику, страна са информацијама о ментору и члановима комисије, страна са подацима о докторској дисертацији на српском и енглеском језику, укључујући резиме на српском и енглеском језику и кључне речи, садржај, текст рада по поглављима, литературу и прилоге.

Садржај дисертације чине увод, осам делова (у оквиру којих су поглаља) и закључак, са укупно 1111 фуснота у тексту, док списак библиографских јединица обухвата литературу и изворе. Истраживачку грађу за докторску дисертацију чине законски текстови, судска пракса, различити монографски научни радови, уџбеници, зборници радова, научни чланци и студије.

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет дисертације „Посебности доказивања дела високотехнолошког криминала“ је уочавање и анализа посебности откривања и доказивања кривичних дела која су обухваћена појмом високотехнолошког криминала, као и специфичности гоњења и вођења поступка за учиниоце тих кривичних дела, затим сагледавање проблема са којима се суочавају надлежни органи, као и анализа позитивноправног оквира у Републици Србији и поређење са релевантним прописима на међународном и наднационалном нивоу и одредбама одговарајућих прописа у појединим државама, а све у циљу давања предлога *de lege ferenda*.

Кандидаткиња је у дисертацији указала на одређене аспекте високотехнолошког криминала који га чине у значајној мери комплексном темом за проучавање од стране правничке струке, а чије неразумевање, односно неузимање у обзир представља озбиљну препреку институционалном одговору од стране надлежних органа.

Полазећи од тога да се природа електронских записа који би се могли употребити као доказ у кривичном поступку и потребан форензички рад у прикупљању и обради тих података веома разликују у односу на уобичајене трагове и доказе, а с обзиром на брзину којом се радња може предузети а трагови у електронском облику изменити, сакрити или уништити, посебна пажња је посвећена правилима криминалистичке тактике и технике прилагођеним специфичностима података у рачунарима, рачунарским системима и рачунарским мрежама (тзв. дигитална форензика).

С обзиром на то да се ради о релативно новој појави за органе гоњења и суђења, у погледу које су неопходна специјализована знања ради разумевања проблема откривања, односно обезбеђења доказа за потребе кривичног поступка, кандидаткиња је кроз анализу прописа и примера добре праксе уочила који облици специјализације надлежних органа су најделотворнији у супротстављању високотехнолошком криминалу.

Поједине облике високотехнолошког криминала карактерише просторна удаљеност између учиниоца и оштећеног која може бити прилично екстремна, чиме се под местом извршења кривичног дела може сматрати неколико локација, укључујући и неколико држава, па може доћи до ситуације да више држава конкурише са својом надлежношћу

из ког разлога је канидаткиња преиспитала постојеће принципе одређивања надлежности и предложила нове прилагођене посебностима кибер простора.

Вероватноћа откривања учинилаца је далеко мања него код традиционалних кривичних дела услед могућности сакривања идентитета у рачунарским мрежама, при чему су средства извршења у домену високе технологије, које се непрестано мења и учиниоци имају широк избор инструментаријума за извршење дела и прикривање трагова. Из тог разлога у дисертацији су размотрена овлашћења која је потребно дати надлежним органима како би се створили одговарајући механизми за улажење у траг учиниоцима кривичних дела и обезбеђење довољно доказа за потребе покретања и вођења кривичног поступка.

Како је једна од јединствених карактеристика високотехнолошког криминала да се радња извршења предузима у виртуелном свету у ком не постоје границе територијалне надлежности одређених држава, јер извршиоци имају могућност да усмере напад на рачунаре или мреже било где у свету и да напад спроводу посредством рачунара или мреже који се налазе у потпуности на различитим локацијама, па чак и у односу на државу у којој се налази рачунар извршиоца или рачунар који је објект напада, један од предмета дисертације је било сагледавање постојећих механизма међународне правне помоћи и сарадње у кривичним стварима као и да разматрање потребе предвиђања нових механизма прилагођених специфичностима високотехнолошког криминала.

На основу изложеног предмета, циљ дисертације се огледа у давању одговора на питање како одредбама кривичног процесног права реаговати на следеће изазове:

- превазилажење ограничења у ситуацији када више држава конкурише са својом надлежношћу над кривичним гоњењем;
- давање одговарајућих овлашћења надлежним органима ради утврђивања идентитета и проналажења учиниоца, те откривања и обезбеђивања трагова који имају значај електронског доказа;
- могућност реаговања надлежних органа у реалном времену и потреба координирања радњи истражних органа;
- овлашћење приступа и претраге рачунара и рачунарског система и одузимање података (укључујући и претрагу рачунарских мрежа ван територије државе);

- прикривене доказне радње у вези са рачунарима;
- обавезе држалаца рачунара, односно рачунарског система;
- обавезе пружалаца услуга електронских комуникација и других држалаца рачунарских података.

Сви наведени циљеви су у дисертацији у потпуности остварени.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Полазна тачка у стварању хипотетичког оквира истраживања је било одређивање *опште претпоставке* из које би биле изведене и све *посебне и појединачне претпоставке*.

Општа претпоставка је гласила: Одредбе кривичног процесног права које се односе на откривање и доказивање кривичних дела потребно је прилагодити одређеним специфичностима дела која спадају у високотехнолошки криминал.

У оквиру опште претпоставке, *прва посебна хипотеза* односи се на то да је потребно створити посебне принципе за одређивање надлежности (важења кривичног процесног права).

У раду је детаљно доказана ова прва посебна хипотеза и у самом закључку је то посебно апострофирано изношењем низа образложених предлога у *de lege ferenda* смислу.

Друга посебна хипотеза се односила на то да је потребно предвидети одговарајућа овлашћења надлежних органа ради откривања и обезбеђења електронских доказа.

И ова посебна хипотеза је доказана у раду, те то такође илустровано и кроз неколико образложених предлога у *de lege ferenda* смислу

У том смислу је изнета и *трећа посебна хипотеза* да је приликом нормирања овлашћења потребних за откривање и доказивање дела високотехнолошког криминала потребно водити рачуна о заштити права лица према којима су мере и радње предузете.

Кандидаткиња је доказала постојање ове треће посебне хипотезе, то објаснила низом примера, те посебно образложила неопходност постојања складног баланса између механизма који омогућавају ефикасније откривање и доказивање кривичних дела високотехнолошког криминалитета и потребе заштите људских права, а пре свега права на приватност.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Докторска дисертација има неколико основних целина подељених у осам поглавља, односно глава, те структурисаних на одговарајући начин, прилагођен логичном развоју теме истраживања.

У *првом делу* су најпре у оквиру првог поглавља сагледани савремено информационо окружење и могућности злоупотреба информационих технологија, па је одређен појам високотехнолошког криминала и указано је на његове карактеристике и обим. Посебно поглавље је посвећено правном оквиру за супротстављање високотехнолошком криминалу.

Други део рада посвећен је основним изазовима у супротстављању високотехнолошком криминалу са којима се суочавају надлежни државни органи и претпоставкама за ефикасност поступка за дела високотехнолошког криминала, и то питањима у вези са надлежношћу за гоњење и суђење за дела високотехнолошког криминала, као и специјализацији надлежних државних органа.

Трећи део носи назив доказивање дела високотехнолошког криминала, у оквиру ког су одређени појам и карактеристике електронских доказа, а потом је пажња посвећена посебним радњама за обезбеђење електронских доказа, полазећи од Конвенције о високотехнолошком криминалу.

У *четвртном делу* аутор анализира нормативни оквир за доказивање високотехнолошког криминала у Републици Србији, уз оцену усаглашености са одредбама Конвенције о високотехнолошком криминалу.

Пети део представља упоредноправни приказ решења из националних законодавстава који се односе на доказивање дела високотехнолошког криминала.

Шести део посвећен је међународној сарадњи надлежних државних органа у супротстављању високотехнолошком криминалу. У овом делу су најпре анализирани општи оквири за пружање међународне правне помоћи у кривичним стварима и недостаци постојећих механизма, а потом је разматрана потреба примене специфичних правних механизма ради убрзавања прекограничне сарадње надлежних органа у откривању и доказивању.

У *седмом делу* рада приказан је пут од електронских записа, као трагова, до електронских доказа. Приказани су стандарди дигиталне форензике и примери добре праксе поступања са рачунарским подацима кроз одговарајући модел дигиталне истраге.

У оквиру *осмог дела* супротстављање високотехнолошком криминалу је доведено у везу са основним људским правима и слободама, а нарочита пажња посвећена је заштити права на приватност и заштити података о личности у вези са кривичним поступком.

Завршни део дисертације је посвећен изношењу закључака (у смислу преиспитивања постављене опште претпоставке из које су биле изведене посебне и појединачне претпоставке) и формулисању предлога *de lege ferenda* (као резултата анализе позитивноправног оквира у Републици Србији и поређења са релевантним прописима на међународном и наднационалном нивоу, као и са одредбама одговарајућих прописа у појединим државама).

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторска дисертација кандидаткиње Милане Писарић оригиналан је и користан допринос науци кривичног процесног права, будући да представља значајно истраживање посебности доказивања једног облика савременог криминала.

Кандидаткиња је у дисертацији указала на свеобухватан начин на одређене аспекте високотехнолошког криминала, што је од изузетног значаја за што потпуније разумевање и превазилажење тешкоћа у откривању и доказивању кривичних дела обухваћених овим обликом криминала. Проучавање тих аспеката и настојање да се схвати њихова суштина и међусобна веза у оквиру истраживања на изради дисертације

у битном је употпунило постојећу научну и стручну литературу која се недовољно бавила предметном проблематиком.

Резултати истраживања изложени у докторској дисертацији, поред научног и стручног значаја, могу бити од користи и домаћем законодавцу, будући да је кандидаткиња настојала да учини и конкретне предлоге за новелирање појединих законских решења.

Све претходно наведено што се тиче предмета и циља докторске дисертације јасно указује на велику актуелност теме, односно предмета докторске дисертације, која је од великог, како научног, тако и практичног значаја.

Остварењем циља докторске дисертације и формулисањем одговарајућих предлоге у *de lege ferenda* смислу, остварен је значајан доктринарни резултат, те дат и врло солидан, како научни, тако и практични допринос.

На основу свега претходно изложеног, Комисија је мишљења да докторска дисертација Милане Писарић под насловом „Посебности доказивања дела високотехнолошког криминала“ представља квалитетно, занимљиво и одговорно спроведено истраживање које може бити и од великог практичног значаја за побољшање нашег кривичног процесног законодавства.

6. Закључак

На основу прегледа и оцене докторске дисертације под насловом „**Посебности доказивања дела високотехнолошког криминала**“ Милане Писарић, Комисија налази да је дисертација урађена у складу са одобреном пријавом, да је одликује добар методолошки приступ и добро промишљен концепт рада, уз складно коришћење релевантне научне литературе.

Дисертација која је предмет овог реферата је у свим својим деловима и саопштеним резултатима оригинално научно дело, плод самосталног истраживачког поступка и промишљања. На основу тога и свега у претходном тексту већ наведеног, Комисија има задовољство да

п р е д л о ж и

Наставно-научном већу Правног факултета Универзитета у Београду да прихвати овај рад као подобан за јавну одбрану, као и да одреди комисију пред којом ће Милана Писарић бранити докторску дисертацију „**Посебности доказивања дела високотехнолошког криминала**“, у чијем би саставу били потписници овог реферата.

У Београду, 4. априла 2016. године.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ:

др Милан Шкулић

редовни професор Правног факултета
Универзитета у Београду

др Бранислав Симоновић

редовни професор Правног факултета
Универзитета у Крагујевцу

др Татјана Бугарски

ванредни професор Правног факултета
Универзитета у Новом Саду

др Вања Бајовић

доцент Правног факултета Универзитета у
Београду